
18 DIÁRIO OFICIAL Nº 33588 Segunda-feira, 02 DE ABRIL DE 2018 

JOSÉ NAZARENO MARTINS GOMES –- ODONTÓLOGO - Mat. 
0710104
Programa de Trabalho  Fonte do Recurso  Natureza da Despesa  
Valor
10122129783380000          0103000000              339033               
600,00
Observação: A f m de cobrir despesas com transporte f uvial e 
terrestre para o município de São Sebastião da Boa Vista.
Ordenador: João  Carlos Souza Cravo

Protocolo: 295899

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  8ª REGIONAL

.

DIÁRIA
.

Portaria nº 061 DE 28 DE MARÇO DE 2018
Objetivo: Realizar acertos contábeis e conciliações no SIAFEM 
junto a SEFA, participar de capacitação no CONSPRASPARA e 
reunião com secretario estadual de saúde. 
Origem: BREVES/PÁ - Destino(s): BELÉM/PÁ.
Servidor (es): GILMA MARIA CARVALHO DOS SANTOS / 6,5 
Diárias de 01/04 a 07/04/2018.
Ordenador: ERIKA BARROS ALVES CORDEIRO.

Protocolo: 295958
Portaria nº 064 DE 28 DE MARÇO DE 2018
Objetivo: Realizar estudo da suscetibilidade de populações de 
anofelinos em municípios com alta pressão de inseticida. 
Origem: BREVES/PÁ - Destino(s): ANAJÁS/PÁ.
Servidor (es): ROSENILDO RIBEIRO BARBOSA / 15,5 Diárias de 
01/04 a 16/04/2018.
Ordenador: ERIKA BARROS ALVES CORDEIRO.

Protocolo: 295966
Portaria nº 062 DE 28 DE MARÇO DE 2018
Objetivo: Participar de capacitação no sistema COMPRASPARA, 
reunião com secretario estadual de saúde dar continuidade a 
capacitação para condução dos procedimentos de compras/
contratação, por cotação eletrônica no sistema. 
Origem: BREVES/PÁ - Destino(s): BELÉM/PÁ.
Servidor (es): PAULO RONALDO RODRIGUES DE SOUZA / 5,5 
Diárias de 02/04 a 07/04/2018.
Ordenador: ERIKA BARROS ALVES CORDEIRO.

Protocolo: 295961
Portaria nº 065 DE 28 DE MARÇO DE 2018
Objetivo: Realizar estudo da suscetibilidade de populações de 
anofelinos em municípios com alta pressão de inseticida. 
Origem: BREVES/PÁ - Destino(s): ANAJÁS/PÁ.
Servidor (es): AILTON RODRIGUES BORGES / 15,5 Diárias de 
01/04 a 16/04/2018.
Ordenador: ERIKA BARROS ALVES CORDEIRO.

Protocolo: 295967
Portaria nº 063 DE 28 DE MARÇO DE 2018
Objetivo: Participar da elaboração do relatório preliminar da 
auditoria realizada no município de Bagre.
Origem: BREVES/PÁ - Destino(s): BELÉM/PÁ.
Servidor (es): DJACIVALDO ANDRADE DOS SANTOS / 4,5 Diárias 
de 02/04 a 06/04/2018.
Ordenador: ERIKA BARROS ALVES CORDEIRO.

Protocolo: 295964

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  9ª REGIONAL

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria nº 13 DE 26 DE MARÇO DE 2018
O DIRETOR DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de 
suas atribuições que foram conferidas pela Portaria nº 343/2018-
CCG de 13/03/2018, publicada no Diário Of cial do Estado nº 
33577 de 14/03/2018.
CONSIDERANDO os termos da Comunicação Interna Nº 
016/2018- Direção do 9º Centro Regional
RESOLVE:
Designar o servidor Antônio José Arruda Freitas Junior, 
Id Funcional 5897291/1 ocupante do cargo de Agente 
Administrativo, para desenvolver suas atividades laborais no 
setor de GT Contratos deste 9º Centro Regional de Saúde, a 
contar da data da publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SESPA/ 9° CRS, 28 de Março de 2018.
RISONILSON ABREU DA SILVA
DIRETOR DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

Protocolo: 295896

DIÁRIA
.

Portaria nº 45 de 20 de Março de 2018
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 
1994.
OBJETIVO: Treinamento, apresentação e divulgação em 
Ouvidoria do SUS para a equipe de Saúde do Município de Novo 
Progresso.
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Novo Progresso/ PA – Brasil
Período: 15/04/2018 a 20/04/2018 / N° de Diária: 5,5 (cinco 
diárias meias)
Servidores:
Matheus Teixeira Sampaio Neto
CPF: 763.168.402-25
Matrícula: 735043141
Cargo: técnico de enfermagem
Odeize Oliveira Feio
CPF: 437.592.892-15
Matrícula: 55750872
Cargo: técnico de enfermagem
Ordenador: RISONILSON ABREU DA SILVA

Protocolo: 295829
Portaria nº 44 de 21 de Março de 2018
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 
1994.
OBJETIVO: Realizar capacitação do Sistema de Informação do 
Programa Nacional de Imunização- SIPNI para os prof ssionais 
da secretaria de saúde do Município de Juruti.
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Juruti/ PA – Brasil
Período: 09/04/2018 a 13/04/2018 / N° de Diária: 4,5 (quatro 
diárias meia)
Claudenice Ferreira Pereira Cardoso
CPF: 670.769.632-72
Matrícula: 735043441
Cargo: Técnico de Enfermagem
Danilo Waldano dos Santos Silva
CPF: 934.696.402-20
Matrícula: 58972801
Cargo: Agente Administrativo
Ordenador: RISONILSON ABREU DA SILVA

Protocolo: 295836
Portaria nº 46 de 20 de Março de 2018
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 
1994.
OBJETIVO: Conduzir os técnicos desta Regional que irão treinar, 
apresentar e divulgar a Ouvidoria do SUS para a equipe de 
Saúde do Município de Novo Progresso.
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Novo Progresso/ PA – Brasil
Período: 15/04/2018 a 20/04/2018 / N° de Diária: 5,5 (cinco 
diárias e meias)
Servidor:
Edinaldo de Souza Alves
CPF: 206.451.712-04
Matrícula: 500872
Cargo: Motorista
Ordenador: RISONILSON ABREU DA SILVA

Protocolo: 295831

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  10ª REGIONAL

.

PORTARIA N° 0164/2018, de 27/03/2018 12:13:22
Portaria Individual
Objetivo: Conduzir viatura com técnicos que Realizarão 
Inspeções nas unidades de saúde e rede de Frios do Município.
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira
Destino (s): Anapú
Servidor: 5155452-1/ JANDUY SIMÃO (Motorista) / 4,5 diárias 
(completa) de 16/04/2018 a 20/04/2018
Ordenador de Despesa:
LUCAS EVANGELISTA UREL
Diretor do 10º CRS/ SESPA
 333.854.818-48

Protocolo: 296052
PORTARIA N° 0165/2018, de 27/03/2018 12:20:46
Portaria coletiva
Objetivo: Realizar visita técnica nas E.S.F.
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira
Destino (s): Porto de Moz
Servidor: 92550-1 / SUELY PENHA BARBOSA (Enfermeira) / 4,5 
diárias (completa) de 16/04/2018 a 20/04/2018

Servidor: 57224801/1 / GERALDA PEREIRA DE SOUSA DOS 
SANTOS (TEC. DE ENFERMAGEM) / 4,5 diárias (completa) de 
16/04/2018 a 20/04/2018.
Servidor: 59367391 / EVALNIZE DA SILVA VARGENS (Enfermeira) 
/ 4,5 diárias (completa) de 16/04/2018 a 20/04/2018
Servidor: 5753082-1 / FRANCEMARY GOMES DA SILVA 
(Nutricionista) / 4,5 diárias (completa) de 16/04/2018 a 
20/04/2018
Ordenador de Despesa:
LUCAS EVANGELISTA UREL
Diretor do 10º CRS/ SESPA
 333.854.818-48

Protocolo: 296060
PORTARIA N° 0163/2018, de 27/03/2018 12:02:51
 Coletiva
Objetivo: Realização de Inspeção nas unidades de saúde e rede 
de Frios do Município.
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira
Destino (s): Anapú
Servidor: 54193608-1 / FRANCISCO ELSON ARAÚJO (Agente 
Administrativo) / 4,5 diárias (completa) de 16/04/2018 a 
20/04/2018
Servidor: 5936785/1 / ELISANGELA SOUZA NOGUEIRA 
(Enfermeiro) / 4,5 diárias (completa) de 16/04/2018 a 
20/04/2018
Servidor: 5892382/1 / VLADIMIR BATISTA DO NASCIMENTO 
(Agente Administrativo) / 4,5 diárias (completa) de 16/04/2018 
a 20/04/2018
Servidor: 57224781 / EDIVALDO DE SOUZA SILVA (Téc. 
de Enfermagem) / 4,5 diárias (completa) de 16/04/2018 a 
20/04/2018
Ordenador de Despesa:
LUCAS EVANGELISTA UREL
Diretor do 10º CRS/ SESPA

Protocolo: 296046
PORTARIA N° 0169/2018, de 27/03/2018 12:53:36
Portaria Individual
Objetivo: Conduzir veiculo com técnicos que irão Realizar visita 
técnica nas E.S.F.
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira
Destino (s): Uruará
Servidor: 5143535-1/ PEDRO DA SILVA SANTOS (Motorista) / 
4,5 diárias (completa) de 07/05/2018 a 11/05/2018
Ordenador de Despesa:
LUCAS EVANGELISTA UREL
Diretor do 10º CRS/ SESPA
 333.854.818-48

Protocolo: 296067
PORTARIA N° 0166/2018, de 27/03/2018 12:30:30
Portaria Coletiva
Objetivo: Realização de Inspeção nas Unidades de Saúde e Rede 
de Frios do Município.
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira
Destino (s): Medicilândia
Servidor: 54193608-1 / FRANCISCO ELSON ARAÚJO (Agente 
Administrativo) / 4,5 diárias (completa) de 07/05/2018 a 
11/05/2018
Servidor: 5936785/1 / ELISANGELA SOUZA NOGUEIRA 
(Enfermeiro) / 4,5 diárias (completa) de 07/05/2018 a 
11/05/2018
Servidor: 5892382/1 / VLADIMIR BATISTA DO NASCIMENTO 
(Agente Administrativo) / 4,5 diárias (completa) de 07/05/2018 
a 11/05/2018
Servidor: 57224781 / EDIVALDO DE SOUZA SILVA (Téc. 
de Enfermagem) / 4,5 diárias (completa) de 07/05/2018 a 
11/05/2018
Ordenador de Despesa:
LUCAS EVANGELISTA UREL
Diretor do 10º CRS/ SESPA
 333.854.818-48

Protocolo: 296057
PORTARIA N° 0168/2018, de 27/03/2018 12:41:53
Portaria Coletiva
Objetivo: Realização de visita técnica nas E.S.F.
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira
Destino (s): Uruará
Servidor: 5753082-1 / FRANCEMARY GOMES DA SILVA 
(Nutricionista) / 4,5 diárias (completa) de 07/05/2018 a 
11/05/2018
Servidor: 92550-1 / SUELY PENHA BARBOSA (Enfermeira) / 4,5 
diárias (completa) de 07/05/2018 a 11/05/2018
Servidor: 57224801/1 / GERALDA PEREIRA DE SOUSA DOS 
SANTOS (TEC. DE ENFERMAGEM) / 4,5 diárias (completa) de 
07/05/2018 a 11/05/2018
Servidor: 59367391 / EVALNIZE DA SILVA VARGENS (Enfermeira) 
/ 4,5 diárias (completa) de 07/05/2018 a 11/05/2018


